после того, как снял обувь с родственника¹, которому она должна была стать женой по закону. 70. История проста, но тайна велика; говорится об одном, а прообразуются другие события. Если бы мы подчиняли смысл лишь букве, то, пожалуй, эти слова были бы причиной некоего стыда и смущения, сведи мы понимание расказа к обычному телесному союзу. Но здесь обозначается тайна Грядущего из иудеев, поскольку *от них Христос по плоти* (Рим. 9. 5). Он восстановил семья Своего родича, то есть мертвого народа, семенем небесного учения, и Ему духовные предписания закона передали брачную обувь для союза с Церковью².

71. Жених не Моисей, ведь ему сказано: *Сними обувь твою с ног твоих* (Исх. 3. 5), чтобы он уступил место Господу Своему. Жених не Иисус Навин, потому что и ему сказано: *Сними обувь твою с ног твоих* (Иис. Нав. 5. 15), чтобы из-за сходства имени мы не приняли его за Жениха Церкви. Нет другого жениха кроме Христа. Он Тот Жених, о Котором сказал Иоанн: *Имеющий невесту есть Жених* (Ин. 3. 29). У всех обувь снимают, а у Него нельзя снять, по слову Иоанна: *Я недостоин развязать ремень у обуви Его* (Ин. 1. 27). 72. Итак, один Жених Христос, с Ним вступает в брак происходящая от народов невеста, прежде бедная и алчущая, ныне богатая от урожая Христова, собирающая обильные хлебные колосья и наследие Слова в лоно разума, чтобы питать новой пищей нищую после смерти сына вдову, мать мертвого народа, не оставляя ее покинутой в поисках новых мужей. 73. Итак, Христос один Жених, Он не лишает и синагогу колосьев со Своей нивы. О если бы она сама не изгнала себя! Были у нее те, кого она сама могла собрать, но ее народ мертв, и она, лишившись Сына, бедствуя, с помощью Церкви собирала снопы колосьев, которыми могла жить. Приходящие несли их с радостью, как написано: *Грядущие же придут с радостью, неся снопы колосьев своих* (Пс. 125. 6). 74. Кто другой дерзнет назвать Церковь Своей невестой³, как не

¹ См.: Руфь. 4. 8–9.

² См.: евр. Лус. 3. 32.

³ О Церкви – Невесте Христа свт. Амвросий подробно говорит в трактате «Об Исааке или душе», см.: *Свт. Амвросий Медиоланский. Собр. творений*. Т. 3. М., 2013. С. 30–123.

11. 76. Non ergo ad substantiam diuinitatis, sed ad incarnationem saepe, nonnumquam etiam ad causam pertinet, cum dicitur «factus». Nam si ad diuinitatem refers, ergo et in obprobrium deus factus est; sic enim habes: *Tu autem reppulisti et ad nihilum redegisti, dispulisti Christum tuum*, et infra: *Factus est in obprobrium uicinis suis*. Vicinis, inquit, non «ciuibus», non «domesticis», non «adhaerentibus», quoniam *qui adhaeret domino unus spiritus est*, qui uicinus est, non adhaeret. Et *factus est in obprobrium*, quia *crux domini Iudaeis scandalum, Graecis stultitia*. Nam sapientibus per eandem crucem *excellenter factus est caelis*, excellentior angelis, et *melioris testamenti factus est sponsor* ipse, qui erat «prioris». 77. Vide, quam non refugiam ista, ut etiam congeram. Sed quomodo factus sit, considera! 78. Primum quia *purificatione facta consedit in dextera magnitudinis in excelsis, tanto melior factus angelis*. Vbi purificatio, hostia, ubi hostia, corpus, ubi corpus, oblatio, ubi munus oblationis, ibi sacrificium passionis. 79. Deinde *sponsor melioris testamenti: Vbi testamentum, mors necesse est praecedat testatoris*, sicut subter est scriptum. Mors autem non ad diuinitatis aeternitatem, sed ad fragilitatem refertur humanam. 80. *Excelsior quoque caelis factus* quomodo sit, ostenditur. *Inmaculatus*, inquit, *segregatus a peccatoribus et excelsior caelis factus, qui non habet cottidie necessitatem sicut summi sacerdotes prius pro suis delictis hostiam offerre, deinde pro populi*. *Hoc enim fecit semel se offerendo*, sicut scriptum est. Nemo excelsior factus dicitur, nisi qui in aliquo fuerit humilior. In eo igitur excelsior factus est «sedendo ad dexteram patris», in quo se «minor angelis factus obtulit passioni». 81. Postremo ipse apostolus ad Philippenses ait quia *in*